П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тутаев ДД.ММ.ГГГГ

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Неустроевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Тутаевского межрайонного прокурора Матвеичевой Е.А.,

подсудимой ФИО1 

защитника Степанова А.Н., представившего удостоверение №, ордер №

при секретаре Трусовой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов, старший полицейский взвода полиции Тутаевского отдела вневедомственной охраны – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ярославской области» (далее по тексту старший полицейский Тутаевского отдела ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Ярославской области») старший сержант полиции ФИО2, назначенный на указанную должность приказом начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по Ярославской области» подполковником полиции ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ за № л/с, являющийся в силу этого представителем власти, находился при исполнении своих должностных обязанностей в форменной одежде сотрудников полиции со знаками различия в помещении по разбору с доставленными лицами, по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с ст.48,49 должностных обязанностей старшего полицейского взвода полиции Тутаевского отдела ФГКУ «УВО ВНГ Росси по Ярославской области» утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФГКУ «УВО ВНГ России по Ярославской области» подполковником полиции ФИО3, старший сержант полиции ФИО2 обязан: отрабатывать поступающую из дежурной части территориального органа МВД России на районном уровне информацию об изменениях оперативной обстановки; выявлять, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения на охраняемых объектах, маршрутах патрулирования, в том числе составлением на месте протоколов об административных правонарушениях, в порядке, определенном Кодексом административных правонарушениях правовыми актами МВД России, задерживать лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О войсках национальной гвардии РФ»; при получении информации о готовящихся, совершаемых или совершенным преступлениях принимать меры к установлению данных о заявителях, места преступления кем и в отношении кого оно совершено или готовится, а также иной информации, имеющей значение для предупреждения или раскрытия преступления, и немедленному докладу оперативному дежурному и до прибытия следственно-оперативной группы обеспечить охрану места происшествия, неприкосновенность обстановки, сохранность следов вещественных доказательств. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ (неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции) ФИО1 нарядом ППСП МО МВД России «Тутаевский» была доставлена в дежурную часть МО МВД России «Тутаевский», по адресу: 

<

адрес> для разбирательства и была помещена в служебное помещение, предназначенное для выяснения обстоятельства факта задержания или доставления лиц, доставленных в дежурную часть МО МВД России «Тутаевский», где с последней находился старший полицейский взвода полиции Тутаевского отдела ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Ярославской области» ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в служебном помещении, предназначенном для выяснения обстоятельства факта задержания или доставления лиц, доставленных в дежурную часть МО МВД России «Тутаевский», по адресу: 

<

адрес> находясь в состоянии алкогольного опьянения, на почве возникших неприязненных отношений к старшему полицейскому взвода полиции Тутаевского отдела ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Ярославской области», старшему сержанту полиции ФИО2, вызванных недовольством доставления в отдел полиции и последующего привлечения к административной ответственности, осознавая, что ФИО2 исполняет свои должностные обязанности, является должностным лицом правоохранительного органа – представителем власти и обладает возложенными на него властными полномочиями по отношению к лицам, не находящимся в его служебном подчинении, умышленно применила в отношении последнего насилие не опасное для жизни или здоровья, а именно укусила за кисть левой руки, причинив своими действиями старшему полицейскому взвода полиции Тутаевского отдела ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Ярославской области» старшему сержанту полиции ФИО2 физическую боль и телесное повреждение: 

<

данные изъяты>. В соответствии с п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» полученное ФИО2 телесное повреждение не повлекло за собой расстройства здоровья, вреда не причинило. 

С этим обвинением подсудимая ФИО4 согласна полностью.

В судебном заседании она поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснила, что заявлено оно ей добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства она осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевший ФИО2 в судебное заседание не явился, поступила телефонограмма о рассмотрении дела без его участия, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, исковых требований не имеет.

Выслушав мнение участников процесса по ходатайству, удовлетворив ходатайство подсудимой, придя к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ как совершение применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, согласившись с квалификацией, предложенной государственным обвинителем в суде. При этом суд указывает в описательной части приговора и при квалификации действий ФИО1 совершение применения насилия, не опасного для жизни «или здоровья», как указано в ч.1 ст. 318 УК РФ. 

Суд не находит фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Определяя наказание подсудимой, суд учитывает тяжесть содеянного, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, состояние ее здоровья, условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает полное признание вины, наличие малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном. 

На учете у врача нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, каких-либо хронических, тяжелых заболеваний не имеет, трудоустроена. 

ФИО1 не судима, совершила умышленное преступление средней тяжести.

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО1, совершение преступления впервые, суд назначает ей наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 314 – 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход Федерального бюджета в размере 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в срок 10 суток в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд, осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы, либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья Н.Н. Неустроева